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ABSTRACT

Večeřová, Kristýna. University of West Bohemia. July, 2019. Music in English lessons to

teach pronunciation: The correlation between musical competence and foreign language

pronunciation abilities. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The purpose of the thesis is to theoretically underpin the use of music in teaching English

pronunciation and to ascertain the interrelationship between musical competence and foreign

language pronunciation abilities. In the background chapter, it is demonstrated in what aspects

the tool of music complies with the contemporary views, methods and techniques of teaching

English pronunciation. Additionally, the interconnection of musical and language aptitudes is

illustrated by a number of research studies and scientific articles. The conducted research is

aimed at testing out the hypothesis that students with musical abilities perform better in

mimicking a foreign language phonological system than students who have not developed

their innate musical predispositions. The participants’ pronunciation is assessed in two

separate tasks – in reading out loud and imitating audio recordings – which are afterwards

contrasted to measure also the improvement. The research is realized by the means of

background questionnaires, recordings, phonetic transcriptions and scoring tables. Although

the research results do not unequivocally confirm the hypothesis, the correlation between

musical competence and foreign language pronunciation abilities cannot be negated. Besides,

the research reveals trends which validate the suitability of music as a tool for teaching

English pronunciation in the Czech context of ELT.

Keywords: Teaching pronunciation, Music, Musical aptitude, Foreign language

pronunciation abilities, ELT

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION .................................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND ...................................................................................... 3

III. METHODS ......................................................................................................................... 25

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ................................................................................ 29

V. IMPLICATIONS ................................................................................................................. 42

VI. CONLUSION ..................................................................................................................... 47

REFERENCES ......................................................................................................................... 49

APPENDIX I ............................................................................................................................ 53

APPENDIX II .......................................................................................................................... 55

APPENDIX III ......................................................................................................................... 67

APPENDIX IV ....................................................................................................................... 102

SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 104

LIST OF TABLES

Table 1: Connected speech ................................................................................................... 31

Table 2: Improvement .......................................................................................................... 35

Final tables: Imitation and reading ..................................................................................... 102

file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12828031
file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12828031
file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12828043
file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12828043

LIST OF GRAPHS

Graph 1: Imitation – sentences ............................................................................................ 29

Graph 2: Imitation – segmentals vs. suprasegmentals ......................................................... 30

Graph 3: Connected speech .................................................................................................. 31

Graph 4: Reading – sentences .............................................................................................. 32

Graph 5: Reading – segmentals vs. suprasegmentals ........................................................... 33

Graph 6: Individuals – imitation and reading ....................................................................... 36

file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12827344
file:///C:/Users/Kiki/Desktop/DP1-Vecerova.docx%23_Toc12827345

1

I. INTRODUCTION

Over the recent years, teaching pronunciation within the English language teaching

(ELT) has regained special attention as the idea of multiphonology evolved from the English

speakers’ need to have the freedom to express various attitudes and identities beyond just one

speech community by the phonological means. It is a new eclectic approach to pronunciation

in English reflected also by the descriptors in CEFR which were revised in the light of

multiphonology in 2017 (Pennington & Rogers-Revell, 2019). Yet, teaching pronunciation is

an overlooked area by many English language teachers, which was also affirmed in the Czech

context by the research of this thesis, even though pronunciation is a vital part of the

communicative competence and oral proficiency.

The acquisition of a foreign language pronunciation is influenced by many factors,

like age, motivation, the amount of exposure, the mother tongue or personality. Recently, the

role of musical aptitude and musical training in language learning has been discussed and

researched by many scientists. The majority of the studies on this topic reveal the positive

effect of musical skills on the foreign language phonological abilities (e.g. Dolman & Spring,

2014; Milovanov et al., 2010; Pei et al., 2016; Slevc & Miyake, 2006; Vangehuchten et al.,

2015).

However, this finding was taken in the theoretical background of the thesis as only one

of many other arguments for teaching pronunciation by means of music. In fact, music in

English lessons is often seen merely as a distraction activity for entertainment or a teaching

tool for children classrooms. Chapter II demonstrates why music is an effective tool for

teaching English pronunciation which can be used by every teacher in any classroom and

which should be taken seriously.

The research, which is described and analyzed in the chapters following Chapter II

(the theoretical background), was conducted with the aim to further investigate the

interrelationship of musical and pronunciation abilities. The hypothesis was that musically

trained students would perform better in mimicking a foreign language phonological system

than students who have not developed their innate musical predispositions. The results of the

research may be interpreted in more ways, some of which are in accordance with the findings

of other researchers about the beneficial impact of musical aptitude on the foreign language
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pronunciation acquisition. The research participants, tools, procedure and methods are

described in Chapter III. The research results and their possible explanations and implications

are presented in Chapter IV. The findings of the research which are relevant for teaching

English pronunciation in the Czech context are explained in Chapter V and the

recommendations arising from them are suggested. Chapter V also includes the assessment of

the research from the point of view of its limitations and improvement proposals. The

concluding Chapter IV summarizes the ideas of the thesis, tying the theory with the research

findings.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

When teaching pronunciation through music in the context of English as a foreign

language (EFL), some related issues must be considered and analyzed. In the opening of this

chapter, the affinity between language and music is shown with the implications for ELT.

Further, the reasons for the use of music in English classes are given. The attention is given to

the overall benefits of music in language lessons. The next issue discussed is musicality,

musical aptitude and musical competence which brings about the question whether music is

an appropriate teaching tool even if not all students and teachers are musically inclined. The

larger part of the theoretical groundings of the thesis is devoted to teaching pronunciation

from the perspective of the contemporary language teaching methodology. Last, the place and

importance of music in teaching pronunciation is demonstrated.

Setting the context of the topic, pronunciation among other language systems taught is

often being neglected by teachers (Kelly, 2000; Pennington & Rogers-Revell, 2019; Ur,

2012); in like manner, musical activities are rarely employed among other language teaching

techniques (Engh, 2013). In terms of teaching pronunciation, the above mentioned neglect is

caused by several factors; Kelly (2000) attributes it to the doubt about how to teach it, to

grammar and vocabulary precedence and to the lack of teachers’ strategic planning of

pronunciation teaching. Other possible explanations of the sidelined position of pronunciation

in ELT are teachers’ lack of theoretical knowledge or disinterest in pronunciation. When it

comes to music in ELT, it is not a regular teaching technique or tool except for children’s

education. That is to say, most instructional materials which implement music are directed at

English lessons for children. In higher classes, music in language education tends to be seen

only as a way of distraction and entertainment. Salcedo (2002) ascribes the scarce occurrence

of musical activities in language classrooms to little theoretical underpinnings on the topic.

Nevertheless, if there are some authoritative articles and publications to be found, the majority

of them is focused on the use of a solely song in ELT, which is just a narrow part of the

possible employment of music. Yet another reason for avoiding activities based on music in

English language classes can be teachers’ conviction of their own insufficiencies in musical

aptitude. With this in mind, a part of this chapter is devoted to musicality.
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The correlation between music and language

To start with, language and music appear to be two similar communication systems,

which lend themselves to be interconnected in the process of learning foreign languages.

Already Darwin and Rousseau made a parallel between language and music. They agreed on

the same origin of both music and speech. Nevertheless, their opinions diverged in which of

the two specific human abilities evolved as the first one. No matter how complex is their issue

of the evolution of language and music, other scientists discovered the basic process

responsible for both music and language perception – segmentation into groups, proper

already to the smallest infants (Besson & Friederici, 1998). Certainly, there are more similar

processes (e.g. top-down and bottom-up processes, timing principles) used for decoding and

understanding both language and music (Ravignani, Thompson & Filippi, 2018). However,

when it comes to the process of segmentation into groups, educators can make use of the

resemblance between language and music in foreign language teaching in listening

comprehension. To exemplify, one of the difficulties in learning a new language is the

recognition of where words begin and end. If a language is put to music, now referring to

songs, syllables are accompanied by pitch. This considerably helps learners to perceive the

boundaries of phonics, syllables and ultimately words (Schön et al., 2008). This is one

example of how can be the comprehension in a foreign language aided by music. Murphey in

his book Music & Song (1992) cites the opinion of an anthropologist F. B. Livingstone,


[…]


Rhythm I 2 – R 0

Intonation I 0 – R 1

Ninth sentence:

Pronunciation features Points

Consonant & vowel quality, vowel reduction 3

Stress (word & sentence stress) 4

Rhythm 4

Intonation 4
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Final tables: Imitation and reading
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Explanatory notes:

sg = segmentals

ssg = suprasegmentals

reading: sentence

person sg ssg total sg ssg total sg ssg total average

M 1 6 7 13 3 12 15 7 9 16

M 2 7 7 14 2 4 6 5 12 17

M 3 1 0 1 1 0 1 7 3 10

M 4 4 3 7 7 6 13 9 3 12

M 5 2 0 2 5 0 5 8 15 23

M 6 5 8 13 2 2 4 6 14 20

M 7 2 2 4 6 3 9 4 8 12

M 8 2 1 3 2 2 4 3 3 6

M 9 2 3 5 1 1 2 3 8 11

M 10 1 0 1 0 0 0 2 1 3

total 32 31 63 29 30 59 54 76 130 84

OS 1 2 3 5 4 9 13 4 9 13

OS 2 1 0 1 1 3 4 3 3 6

OS 3 0 1 1 1 0 1 3 2 5

OS 4 3 6 9 4 1 5 4 5 9

OS 5 2 1 3 2 0 2 5 5 10

OS 6 1 0 1 2 3 5 5 0 5

OS 7 5 0 5 1 0 1 4 3 7

OS 8 1 1 2 3 6 9 4 6 10

OS 9 1 1 2 1 0 1 5 3 8

OS 10 3 5 8 3 0 3 5 3 8

total 19 18 37 22 22 44 42 39 81 54

1 5 8
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SHRNUTÍ

Návrh vhodnosti hudby pro výuku anglické výslovnosti je v teoretické části podepřen

mnohačetnými hledisky a vědeckými poznatky mezinárodních odborníků. Výzkum pak mimo

jiné odhaluje, že výuka výslovnosti je zanedbávaná oblast v českém kontextu výuky

anglického jazyka, což je převážně dáno tím, že učitelé nevědí, jak učit výslovnost zajímavým

způsobem. Hudba je tudíž navržena jako vhodný nástroj pro výuku výslovnosti z několika

důvodů, které jsou rovněž potvrzeny výzkumem diplomové práce. Kromě toho diplomová

práce demonstruje, že výhody, které hudba nabízí jako nástroj výuky, a současné strategie

výuky výslovnosti mají četné styčné body. Pro ilustraci lze uvést, že podstatou výuky

výslovnosti je zvnitřnění výslovnostních modelů, čehož lze dosáhnout pomocí výuky

zaměřené na formu. Ve skutečnosti se mnozí učitelé, kteří se snaží dodržovat komunikativní

přístup ve výuce anglického jazyka, vyhýbají jak výuce zaměřené na formu (FFI), jelikož si

pod touto výukou představují pouze nudný dril, tak i hudbě ve výuce z osobních důvodů nebo

z přesvědčení, že hudba v hodinách slouží jen pro rozptýlení a zábavu. Nicméně hudba je

prokazatelně účinným a zábavným způsobem výuky zaměřené na formu (FFI), protože

udržuje pozornost a zájem studentů, přičemž se studenti zároveň soustředí na jazykovou

formu. Studenti se takto věnují pomocí hudby zvukové stránce angličtiny. Kromě toho hudba

silně stimuluje paměť, a zejména zvukovou procedurální paměť, čímž vytváří fonologickou

plynulost. Hudba se navíc dokonale hodí ke zvnitřnění „rytmického tepu“ angličtiny, což je

pro české studenty obtížný fenomén k osvojení, protože český jazyk, jakožto izosylabický

jazyk, se výrazně liší ve svém tepu od angličtiny, jakožto izochronního jazyka. Práce nicméně

navrhuje mnoho dalších důvodů, proč brát hudbu v hodinách angličtiny vážně a proč ji využít

zejména pro výuku výslovnosti.

Jeden z postulátů pro užití hudby ve výuce výslovnosti je, že hudební trénink má

pozitivní vliv na výslovnostní schopnosti. Tato teze, která byla prokázána také mnoha dalšími

nedávnými studiemi, se stala základem pro praktickou část práce. Ačkoliv výsledky výzkumu

této práce nelze jednoznačně interpretovat ve prospěch hypotézy, pravděpodobně z důvodu

malého a příliš různorodého vzorku účastníků, lze z výsledků usuzovat jisté trendy a logické

závěry týkající se tématu výuky výslovnosti pomocí hudby. V prvé řadě, výslovnost českých

studentů v oblasti přízvuku, rytmu a intonace je v angličtině nedostatečná, ale na úrovni

fonémů je jejich výslovnost srozumitelná. V praxi to znamená, že by se učitelé měli zaměřit
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na výuku přízvuku, rytmu a intonace ve výuce výslovnosti. Hudba je prokazatelně vhodným

nástrojem zejména pro osvojení si těchto výslovnostních prvků, neboť podstatou hudby i

mluveného jazyka je rytmus a melodie. Výzkum dále ukázal, že účastníci byli schopni

radikálně zlepšit svou výslovnost ve zmíněném přízvuku, rytmu a intonaci technikou

nápodoby. Opět platí, že hudební aktivity, jako je zpěv, skandovaný pokřik, rapování či

synchronizace pohybů rtů a zvuku, jsou zpočátku založeny na technice nápodoby. V

neposlední řadě někteří účastníci výzkumu očividně podléhali osobnostním faktorům v

napodobování cizojazyčné fonologie. Hudba je rovněž doporučována jako prostředek ke

snížení úzkosti, budování sebevědomí a navozování stavu uvolněné receptivity. Kromě toho

hudba vytváří motivaci a emoce přispívající k učení, což lze využít nejen k zapojení žáků

během výuky angličtiny, ale také k jejich povzbuzení k samostatné práci na výslovnosti mimo

učebnu.