Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Kristýna Večeřová

Title: Hudba jako podpůrný prostředek pro výuku anglické výslovnosti: souvztažnost mezi hudebními schopnostmi a výslovnostními dovednostmi v cizím jazyce

Length: 105

Text Length: 48

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Autorka se snažila o co nejširší pokrytí zvolené problematiky a zahrnutí více hledisek, což je bezesporu velmi vhodné, místy je však tato snaha poněkud na úkor větší přehlednosti a skutečnému vhledu do daných témat.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Autorka si jako téma zvolila otázku „souvztažnosti mezi hudebními schopnostmi a výslovnostními dovednostmi v cizím jazyce“, což z hlediska podoby výzkumného projektu klade nároky na přesahy do oblastí fonetiky a fonologie vhodně uchopené po metodologické stránce – výsledný projekt je zajímavým propojením těchto rovin.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Zejména v teoretické části práce se opakovaně objevují nevhodná tvrzení typu: „It is a time-proven fact that...“ (s. 4), „Additionally, the benefits of musical

Very deficient <i>exposure are far-reaching. ...researchers are in unison...“(s. 10) apod. snižující kvalitu akademického textu.</i> V teoretické části práce se autorka pak také ve snaze o co nejširší záběr v rámci rešerše tématu mnohdy nutně potýká s určitou nepřehledností a povrchností u jednotlivých témat, tj. méně ovšem více prohloubit logický vztah mezi vybranými body.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Určitá nepřehlednost a místy neadk. tvrzení (Viz výše) – ovšem jinak jazykový projev velmi dobrý.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Vhodné zařazení všech příloh a audio materiálu.

Final Comments & Questions

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma zabývající se v širší rovině otázkou hudby jako podpůrného prostředku pro výuku anglické výslovnosti a v užší rovině pak možnou souvztažností mezi hudebními schopnostmi a výslovnostními dovednostmi v cizím jazyce. Obě tyto roviny jsou z hlediska výuky cizího jazyka velmi přínosné a snaha o jejich uchopení a prozkoumání jednoho z aspektů této problematiky je jedním z velkých kladů celé práce.

Na druhou stranu jsou tyto dvě roviny po teoretické stránce poněkud „vícevrstevnaté“ a jejich vzájemný vztah nelze vidět jednoduše jako nadřazené a podřazené téma, ale spíše jako nadřazené téma a jedno z mnohých podtémat či jinak souvisejících témat. Možná právě z tohoto důvodu působí po teoretické stránce místy méně přehledně, některá témata jsou řešena jen povrchně a mizí tak logická souvislost mezi jednotlivými aspekty této problematiky.

Velkou předností práce je metodologická část a zajímavá zjištění, která v této souvislosti přináší – viz výše. Na druhou stranu s ohledem na oblast výuky cizího jazyka se nabízí otázka, jak daná zjištění možno interpretovat – viz níže.

Navrhovaná známka: výborně

Otázky:

S ohledem na Vaše zjištění, jak byste mohla výsledky Vašeho výzkumu zohlednit ve výuce cizího jazyka? Jinými slovy Váš výzkum se nezabýval vlivem hudby na výuku cizího jazyka jako takového, ale spíše jste zjišťovala vztahy mezi hudebními schopnostmi a výslovnostními dovednostmi v cizím jazyce – co tedy žáci, kteří nejsou těmito „schopnostmi tolik vybavení“?

Na straně 16 uvádíte, že otázka výuky výslovnosti je problematická, protože "výukové materiály (...) jsou zastaralé nebo intuitivní". Můžete uvést nějaké příklady takových nevhodných materiálů? Jaké byste naopak učitelům anglického jazyka doporučila?

V teoretické části práce se zabýváte problematikou výslovnosti z historického hlediska a uvádíte některé z metodických směrů. Jak byste v této souvislosti popsala a ohodnotila metodu *The Silent Way* (Caleb Gatengo) využívající speciální pomůcky pro nácvik výslovnosti (tzv. "Fidels").

Reviewer: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

Date: 26.8.2019

Signature: